
LEY ORGANICA 2/1985, DE 29 DE ABRIL, DE REFORMA DEL CODIGO
PENAL EN MATERIA DE DELITOS CONTRA LA HACIENDA PU-
BLICA (<<BOE», n6m . 103, de 30 de abril de 1985) .

Proyecto de Ley aprobado en el Consejo de Ministros de 6-V/-1984 .

CONGRESO DE LOS DIPUTADOS
Remitido a la Comisi6n de Justicia e Interior por Acuerdo de Mesa de

7-IX-1984 .
Tramitaci6n por el procedimiento ordinario .
Proyecto de Ley : BOCG Congreso de los Diputados, Serie A, num. 114-I,

de 11-IX-1984 .
Informe de la Ponencia : 13-XI-1984 .
Dictamen de la Comisi6n : 28-XI-1984 . <<Diario de Sesiones» (Comisiones),

n6m. 254 .
Enmiendas que se mantienen para el Pleno publicadas el 5-XII-1984 .
Aprobaci6n por el Pleno: 12 y 13-II-1985 . <<Diario de Sesiones» (Pleno), nu-

mero 179 y 180 .

SENADO

Remitido a la Comisi6n de Justicia con fecha 25-II-1985 .
Tramitaci6n por el procedimiento ordinario .
Texto remitido por el Congreso de los Diputados: BOCG Senado, Serie II,

n6m. 230.a), de 25-II-1985 .
Ampliacibn del plazo de presentaci6n de enmiendas publicada el 8-III-1985 .
Enmiendas publicadas el 20-111-1985 .
Informe de la Ponencia : 22-III-1985 .
Dictamen de la Comisi6n : 10-IV-1985 .
Votos particulares al Dictamen publicados el 15-IV-1985 .
Texto aprobado por el Senado : 16 y 17-IV-1985 . <<Diario de Sesiones» (Ple-

no), nam . 115 .

CONGRESO DE LOS DIPUTADOS
Enmiendas del Senedo, mediante mensaje motivado, pubhcadas el

29-1V-1985 .
Aprobacidn definitiva por el Congreso de los Diputados : 23 y 24-IV-1985 .

<<Diario de Sesiones» (Pleno), mims . 200 y 201 .

19



LEYES ORGANICAS

JUAN CARLOS 1,
REY DE ESPANA

A todos los que la presente vieren y entendieren,
Sabed: Que las Cortes Generales han qprobado

y Yo vengo en sancionar la siguiente Ley Organica :
El articulo 31 .1 de la Constituci6n Espanola ha

establecido el principio de que todos contribuiran
al sostenimiento de los gastos publicos, de acuerdo
con su capacidad econ6mica, mediante un sistema
tributario justo y no confiscatorio . Este principio,
irrenunciable en un Estado que propugna como va-
lores superiores la justicia y la igualdad, no se vara
realizado si el fraude fiscal no encuentra, para sus
mss graves manifestaciones, una respuesta penal.
De ello fue ya consciente el legislador cuando en la
Ley 50/1977, de 14 de noviembre, en sustituci6n del
delito de ocultaci6n fraudulenta de bienes o de in-
dustria introdujo, en el articulo 319 del C()digo Pe-
nal, el tipo del delito fiscal, cuya regulaci6n se com-
plet6 con los articulos 36 y, sobre todo, 37 de la pro-
pia Ley 50/1977. La previsi6n legislativa no ha te-
nido, per muchas razones, los frutos deseados y, es-
pecialmente, el efecto de prevenci6n general al que
tiende todo precepto penal, pues existen todavia no
pocas situaciones fraudulentas en las que, median-
te acciones u omisiones deliberadas, se atenta de
hecho contra los principios de gencralidad y capa-
cidad del articulo 31 de la Constituci6n . La redac-
ci6n del articulo 37 de la Ley 50/1977, que exige el
agotamiento de la via administrativa antes de clue
la propia Administraci6n tributaria, unica legitima-
da para ello, promueva el ejercicio de la acci6n pe-
nal, es ciertamente un obstaculo para el correcto
funcionamiento del mecanismo procesal y sustanti-
vo y, per ello, esta Ley incluye su derogaci6n, cons-
ciente, ademas, de clue imponer una prejudicialidad
tributaria con carActer necesario choca con el prin-
cipio tradicional en nuestro ordenamiento, clue, con
suficiente elasticidad, aparece recogido en et capi-
tulo 11 del titulo 1 del libro I de la Ley de Enjuicia-
miento Criminal .

La Ley no se limita a ehminar era barrera preju-
dicial para reprimir el fraude fiscal, sino clue, come
adelanto, en cierto modo, de to clue podra ser el
nuevo C6digo Penal clue se proyecta, aspira a me-
jorar los textos sustantivos con otras dos mo-
dificaciones .

La primera, clue es la del articulo 349 del C6digo

Penal, quiere avanzar en la delimitaci6n de la con-
ducta tipica del delito fiscal por antonomasia . Se
quiere, en efecto, que dicha conducts no sea tanto
la falta de pago de los tributos, cuanto la actitud de-
fraudatoria mediante actos u omisiones tendentes a
eludir la cuantificaci6n de los elementos que confi-
guran la deuda tributaria y, por tanto, su pago .

Para ello, no s61o se ha modificado la redacci6n
de dicho precepto, sino que tambien se ha introdu-
cido un nuevo articulo, el 350 bis, que sanciona el
incumplimiento de obligaciones formales como in-
fracci6n aut6noma, dada la trascendencia que la co-
laboraci6n activa de los sujetos pasivos de los tri-
butos tiene en nuestro sistema.

La segunda modificaci6n, articulo 350, quiere
sancionar especificamente la malversaci6n o distrac-
ci6n de los fondos publicos que perciben los parti-
culares, sin perjuicio de que, en virtud de las reglas
generales sobre concurso, las conductas incrimina-
das puedan, en cases determinados, ser acreedoras
do la aplicaci6n de otros preceptor .

Arrfculo tinico

El titulo VI del libro II del C6digo Penal con la
rdbrica «Delitos contra la Hacienda Publica» com-
prendera, en capitulo 6nico, los articulos 349, 350
y 350 bis con la siguiente redacci6n:

«Articulo 349 .
El clue defraude a la Hacienda estatal, auton6-

mica o local, eludiendo el page de tributos o dis-
frutando indebidamente de beneficios fiscales,
siempre clue la cuantia de la cuota defraudada o del
beneficio fiscal obtenido exceda de 5.000.000 de pe-
setas, sera castigado con la pena de prisi6n menor
y multa del tanto al sextuple de la citada cuantia.
A los efectos de determinar la cuantia menciona-

da en el parrafo anterior, si se tratare de tributos
peri6dicos o de declaraci6n peri6dica, se estara a to
defraudado en cads periodo impositivo y, si este
fuere inferior a doce meses, el importe de to de-
fraudado se referir5 al ado natural. En los demds
tributos, la cuantia se entender5 referida a cads uno
de los distintos conceptos per los clue un hecho im-
ponible sea susceptible de liquidaci6n.
Ademas de [as penal senaladas, se impondra al

responsable la perdida de la posibilidad de obtener
subvenciones publicas o crddito oficial y del dere-
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cho a gozar de beneficios o incentivos fiscales du-
rante un periodo de tres a seis anos .

Articulo 350
El que obtuviere una subvenci6n o desgravaci6n

publica en mas de 2.500.000 pesetas, falseando las
condiciones requeridas para su concesi6n u ocultan-
do [as que la hubiesen impedido, serif castigado con
la pena de prisi6n menor y multa del tanto al sex-
tuplo de la misma.

El que en el desarrollo de una actividad subven-
cionada con fondos publicos, cuyo importe supere
los 2.500 .000 pesetas, incumpliere las condiciones
establecidas alterando sustancialmente los fines pa-
ra los que la subvenci6n fue concedida, sera casti-
gado con la pena de prisi6n menor y con multa del
tanto al sextuplo de la misma.
Ademas de las penal senaladas, se impondra al

responsable la pdrdida de la posibilidad de obtener
subvenciones p6blicas o credito oficial y del dere-
cho a gozar de beneficios o incentivos fiscales du-
rante un periodo de tres a seis anos .

Articulo 350 bis
Sera castigado con la pena de arresto mayor y

multa de 500.000 a 1 .000.000 de pesetas el que es-
tando obhgado por Ley tributaria a Ilevar contabi-
lidad mercantil o libros o registros fiscales :

a) Incumpliera absolutamente dicha obligaci6n
en regimen de estimaci6n directa de bases Iri-
butarias .

b) Lleve contabilidades distintas que, referidas
a una misma actividad y ejercicio econ6mico, ocul-

ten o simulen la verdadera situaci6n de la Empresa.
c) No hubiere anotado en los libros obligatorios

negocios, actos, operaciones o, en general, transac-
ciones econ6micas o los hubiere anotado con cifras
distintas a las verdaderas .

d) Hubiere practicado en los libros obligatorios
anotaciones contables ficticias .

La consideraci6n como delito de los supuestos de
hecho a que se refieren las letras c) y d) del apar-
tado anterior requerira que se hayan omitido las de-
claraciones tributarias o que las presentadas fueren
reflejo de su falsa contabilidad y que la cuantia en
mas o en menos de los cargos o abonos omitidos o
falseados, exceda, sin compensaci6n aritmetica en-
tre ellos, de 10.000.000 de pesetas por cada ejerci-
cio econ6mico.»

DISPOSICION DEROGATORIA

Queda derogado el articulo 37 de la Ley 50/1977,
de 14 de noviembre.
Queda derogado el articulo 319 del C6digo Pe-

nal y sin contenido el capitulo VI del titulo III del
libro 11 del mismo texto legal.
Pot Canto,
Mando a todos los espanoles, particulares y au-

toridades, que guarden y hagan guardar esta Ley
Organica .

Palacio de la Zarzuela, Madrid, a 29 de abril de
1985 .

El Prc,idente del Gobicrno .
FELIPE GONZALEZ MAROUEZ

JUAN CARLOS R.
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